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Till  
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Utarbetande av en plan för jämlikhet, integration och mångfald 
 

Förslag till beslut 

 
Marknämnden godkänner kontorets förslag till inriktning för det fortsatta 
arbetet med utarbetande av en plan för jämlikhet, integration och mångfald. 

 
 
 
Göran Långsved 
 
 
 Lennart Gustafsson  
 
 

Bakgrund 
 
Den 19 maj 2005 antog kommunfullmäktige en plan (Lika möjligheter – 
Allas ansvar) för jämlikhet, integration och mångfald. Planen utgår från de 
tre övergripande mål för politiken, som kommunfullmäktige beslutade om i 
budget 2004. Det innebär att stadens verksamheter ska verka för att: 
 

- Skapa förutsättningar för ökad hållbar utveckling i hela staden 
genom insatser som rör boende och bostadsförsörjning, nya 
arbetsplatser och goda näringslivsvillkor samt fysisk och elektronisk 
infrastruktur. 

- Minska skillnaderna mellan olika delar av staden avseende 
sysselsättnings- och utbildningsnivåer, hälsa, trygghet och trivsel 
samt tillgång till service, kultur och fritidsaktiviteter. 

- Synliggöra, motverka och bryta fördomar, rasism och 
diskriminerande strukturer. 

 
Vidare har marknämnden den 16 februari i år givit kontoret i uppdrag att 
återkomma till nämnden med en tidplan för arbetet med att ta fram en extern 
jämställdhets- och mångfaldsplan. Vid sitt sammanträde den 30 mars 
godkände nämnden en första återredovisning av uppdraget från kontoret. 
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Markkontorets förslag till inriktning för det fortsatta arbetet  
 
Genom den bebyggelse som genom seklerna successivt vuxit fram i 
Stockholm rymmer staden nu ett stort antal områden med vitt skilda 
lösningar vad gäller bebyggelsestruktur, gatunät, torg, lokaler för 
arbetsplatser och service, parker och grönstråk, samband med angränsande 
områden, kollektivtrafikförsörjning, upplåtelseformer, förvaltningsstruktur, 
m m. Det kan nämnas, att det i 1999 års översiktsplan identifierats tolv 
sådana olika områdeskategorier – stadsbyggnadskaraktärer - inom 
Stockholm1. 
 
Att skapa förutsättningar för ökad hållbar utveckling i hela staden genom 
insatser som rör boende och bostadsförsörjning, nya arbetsplatser och goda 
näringslivsvillkor samt fysisk och elektronisk infrastruktur är ett uppdrag, 
som har direkt bäring på bl a marknämndens verksamhet.  
 
För att kunna närma sig målet om ökad jämlikhet, integration och mångfald 
krävs dock, enligt kontorets bedömning, en ökad kunskap om vilka typer av 
insatser som är de mest effektiva i de olika områdena.  
 
För att förstärka sin kompetens i dessa frågor och för att få underlag till 
konkreta åtgärdsförslag kommer markkontoret nu bl a att medverka i två 
olika utvecklingsprojekt. 
 
Projekt 1: Förvaltningsformer, trafikstruktur, handel och regelverk i 
efterkrigstidens storskaliga bostadsområden 
 
KTH:s avdelning för Samhällsbyggnad genomför under 2006 första etappen 
i ett praktiskt inriktat forskningsprogram i samarbete med kommuner och 
allmännyttiga bostadsbolag. Ett inledande arbetsmöte genomfördes i februari 
2006 med företrädare för Eskilstuna, Örebro, Linköping och Stockholms 
kommuner, Malmö kommunala bostadsbolag MKB samt 
Samhällsbyggnadsdepartementet. Nyligen har även Nynäshamns kommun 
anmält sitt intresse. 
 
Projektet avser att analysera och diskutera möjliga förändringar i områdenas 
byggda och legala förutsättningar. Dagens och morgondagens byggda miljö 
kopplas till frågor om förvaltning och former för förändringar av 
stadsplan/bebyggelse/trafikstruktur. Aktuell akademisk forskning 
kombineras med lokala erfarenheter av dagsläget i särskilt utvalda områden i 
ingående kommuner. Materialet sammanställs till en idékatalog, där 
illustrerade möjliga pilotprojekt kombineras med kunskapsöversikter kring 
följande frågor. 

                                                 
1 Gamla Stan, stenstad, äldre förstad, villastad, trädgårdsstad, stenstadens 
krans, smalhusstad, tunnelbanestad, nyare stadsenklav, nyare kransstad, 
institutionspark och verksamhetsområde. 
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1) Förvaltningsformer – där metoder för lokalt 

inflytande/ansvar/demokrati diskuteras. 
2) Trafikstruktur – där förändringar av 

trafikflöden/offentlighet/mötesplatser prövas. 
3) Regelverk – där legala förutsättningar och tillämpning av 

detaljplaner står i fokus. 
4) Handel och service – där förbättrade förutsättningar för 

handel/service analyseras. 
 
I en första fas görs en sammanställning av kunskapsunderlag, kartläggning, 
presentation av pilotprojekt liksom mer grundläggande analyser av 
projektets fyra frågeställningar.  
 
Detta avses ge underlag till den andra fasens mer detaljerade 
genomförandeanalyser, där problem och möjligheter att praktiskt förändra 
områdenas struktur kan belysas ur ett ekonomiskt, miljömässigt, juridiskt, 
tekniskt och demokratiskt perspektiv.  
 
I en tredje fas av projektet – där kommuner/bostadsbolag är huvudmän – är 
det möjligt att följa och gemensamt utvärdera genomförande av 
fullskaleprojekt – ombyggnad, tillbyggnad, organisatoriska förändringar, etc. 
 
Projekt 2: Urban Turntable 
 
Markkontoret kommer vidare, att tillsammans med bl a 
stadsbyggnadskontoret delta i Färgfabrikens projekt Urban Turntable. 
Projektet genomförs under 2006 med stöd av och i samarbete med 
Europeiska Socialfonden och länsstyrelsen i Stockholms län. Projektets 
övergripande syfte är att skapa kunskap om jämställdhet, mångfald och 
tillgänglighet i samhällsplaneringen genom att analysera, belysa samspel och 
samvariation kring dessa perspektiv i planeringsprocesserna. 
 
Inom ramen för projektet kommer markkontoret att under hösten 2006 
genomföra en rad aktiviteter i syfte att bygga upp en kunskapsbank och ta 
fram ett konkret åtgärdsprogram. 
 

SLUT 


